quia fuge remedio se salvarunt. Hec autem armata usque ad castrum Rampani fuit. Cuius caravane 

navis una existens aput Cedricum, a tribus galeis Januensium, que de nocte dicti loci portum 

intraverunt furtive, capta fuit, cum omnes dormirent.  10 

Item, huius tempore, galee XXVII de Janua exierunt, et ad portum Acon egrese sunt, qui in 

dicta civitate intrare volebant. Sed Veneti et Pixani ad hoc consentire minime voluerunt, et tunc 

Januenses, naves XXXVIII Pixanorum, que erant in portu, igne cremarunt. Et hoc scito Comune 

Veneciarum, galeas X et sitias III ylico preparavit, quarum fuit capitaneus dominus Jacobus 

Dondulo, qui cum Januenses in diversis locis temptasset et reperire non posset, cum salute Venecias 15 

remeavit.  

<Item, dicto tempore, dominus Heliodolus Vitale cum III galeis de Veneciis secedens, et 

aceptis II a domino Johanne Storlato comite Raguxii, ad inveniendum Januensses, qui culfum 

intraverat, navigavit, et insequens ipsas usque Corphienssem insulam, habere non potuit. Sed 1 

obtinuisset, nisi Corphyenses illam defensasent, allie vero galee Januensium in vale del Griso Iam 20 

taridam Venetorum mercibus honeratam ceperunt>875.  

Item, dicto tempore, galee X de Venecis exierunt, de quibus dominus Marinus Mauroceno 

fuit capitaneus, que omnes galee cum salute in Acon profecte sunt; et ibi galeas XV Januensium 

reperierunt, de quibus VIII cum Januensibus CCCCL hostiliter receperunt, reliquis vero fuge 

remedio se salvarunt.  25 

<Postea, d{ominus} Tomas Minoto cum V galeis exiens, Venetos per mare euntes et 

redeuntes tutavit illesos>876.* 

 874 Andreae Danduli Ducis..., p. 315(rr. 6-9). 
 875 Rielabora il Dandolo. Cfr. Ibidem, p. 315(rr. 14-18). 
 876 Ibidem, p. 315(rr. 20-21). 

*= 1 1267] L MCCLXVII = 4 in L dopo est seguono le note: (1) "Item, dicto tempore, dominus Heliodoliis..."; (2) 
"Postea, d{ominus} Tomas..." che in P trovasi pi avanti [vd. (1) rr. 17-21 dopo remeavit; (2) rr. 26-27 dopo salvarunt] = 
7 persecuta] L prosecuta = 8 Rampani] L Rapani = 17-21 in L la nota: " Item, dicto tempore, dominus Heliodoliis..." 
trovasi più indietro [vd. r. 4 dopo est] = 19 intraverat] L intraverant; Sed 1] L Sed cum = 20 nisi] L ne; Iam] L primam = 
24 VIII] L VIIII = 25 in L dopo salvarunt seguono le note: (1) "Istius ducis anno ultimo, dux..."; (2) "Iste dux etiam, pro 
caravane.." che in P trovasi più avanti [vd. (1) p. 97 rr. 12-15 dopo conduxerunt; (2) p. 97 rr. 16-17 dopo redierunt] = 
26-27 in L la nota: "Postea, d{ominus} Tomas..." trovasi più indietro [vd. r. 4 dopo est e segue la nota: (1) "Item, dicto 
tempore, dominus Heliodoliis..."]  
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Hic dux suo tempore multos populares Venetos, nec non extraneos, propter eorum bona 

gesta et opera de Maiori Consilio, concesit fieri de gratia speciali. Item eiusque tempore, pontem 

Rivoalti construi et Broilum saliçari mandavit. Hic dux populi tumultum ob maçinaturam 

comunitatis decreto constitutam, quibusdam procurantibus excitatum, sedavit in totum, 

principalibus auctoribus dicti disidii mortis suspendii condepnatis.  5 

Iste dux, namque civitatem Padue a dominio Eçelini de Romano, qui potens dominus erat, 

de mandato domini pape, subtraxit. Item in MCCLXIX magna caravana, cum qua iverunt XXI 

galee pro ipsius caravane tutela, de Venecis exivit, cuius fuit capitaneus d{ominus} Marinus 

Gradonico, et apud Rodum declinavit, ubi eadem caravana et galee, Pisanorum naves V, cum 

Januensibus VIII magnum havere secum habentes invenerunt, quas ceperunt et eas Venetias 10 

conduxerunt.  

<Istius ducis anno ultimo, dux denuo a papa et regibus per nuntios requisitus, d{ominos}: 

Johanem Dandulo, Nicolaum Quirino et Andream Barbadico, pro tractanda pace vel treugua cum 

Januenssibus, Viterbium ubi papa residebat, misit ambaxatores; qui, post longos tractatus de pace 

habitos, et non completos, duce iam mortuo redierunt>877.  15 

<Iste dux etiam, pro caravane securitate que erat de Veneciis recessura, X galeas parari 

mandavit, quibus d{ominum} Petrum Michaelem in capitaneum constituit>878.  

Postquam vero anni XVI, menses 0, a dicti ducis promotione lapsi sunt, ipse debitum 

naturalem exolvit et apud fratres predicatores honorifice fuit sepultus,^in 1268, die VIIIo julii, et 

absque liberis obiit>879. 20 

/[f.26r]LAURENTIUS TEUPULO, anno Domini MCCLXVIII die XXIII julii, dum civitatis Fani 

esset potestas, ad ducalis excelentie dignitatem electionis ordine merito fuit assumptus. Hic dux fuit 

natus suprascripti domini Jacobi Teupulo ducis. <Hic dux cum Paduanis pacificatus est,{in} 1268 

mense decembris>880. <Pax Mediolani {in} 1268, ambaxatores fuerunt domini: Johanes Teupulo et 

Johanes Juliano>881. * 25 

 877 Ibidem, p. 315(rr. 22-25). 
 878 Ibidem, p. 315(rr. 26-27). 
 879 Ibidem, p. 315(r. 28). 
 880 Compendia il Dandolo. Cfr. Ibidem, pp. 316 (r. 37) - 317 (r.  2). 
 881La nota è assente nella versione L. Cfr. P. MAINONI, Milano di fronte a Venezia, un’interpretazione in 
chiave economica di un rapporto difficile, in Venezia e Milano, storia civiltà e cultura nel rapporto tra due capitali, 
Milano (1984), pp. 9-24 in particolare 9-10. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, f. 198 e sgg.  

* = 10 eas Venetias] L Venecias eas = 12-15 in L la nota: "Istius ducis anno ultimo, dux..." trovasi più indietro [vd. p. 96 
r. 25 dopo salvarunt] = 12 d{ominos}] L dominum = 13 vel treugua om. L = 16-17 in L la nota: " Iste dux etiam, pro 
caravane... " trovasi più indietro [vd. p. 96 r. 25 dopo salvarunt e segue la nota: (1) "Istius ducis anno ultimo, dux..."] = 
19 1268] L MCCLXVIII; VIIIo julii] L VIIIo mensis julii = 23-24 in L la nota: "Hic dux cum Paduanis..." trovasi più 
avanti [vd. p. 99 r. 5 dopo resedit e segue la nota: (1) "Hoc tempore, nuntii Pixarom..."] = 23-24 Hic dux cum Paduanis 
pacificatus est, {in} 1268 mense decembris] L Hic dux MCCLXVIII mense decembris cum Paduanis pacificatus est = 
24-25 in L la nota: "Pax Mediolani {in} 1268..." è assente.  
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<Huius etiam tempore, dominus Petrus Michael, capitaneus X galearum et LVII navium et 

aliarum taretarum mercibus honustarum, in Siriam proficiscens, cum salute postea Venecias 

rediit>882.  

<Item huius ducis tempore, in publica santione reperitur statutum quod, procuratores 

ecclesie Sancti Marci debeant citari, et esse tutores pupillorum et mentecaptorum et furnitores 5 

testamentorum>883.  

<Item, huius tempore, cives castri Humagi et subsequenter Hemoniensses, qui hucusque 

Venetis fideles et tributarii fuerant; nunc per suo sindicos se et sua tradunt libere dominio 

Venetorum>884.  

<Hoc tempore, nuntii Pixarom Venecias accedentes, a fine termini unionis alias inite, cum 10 

duce innovant per quinquenium ligam et unionem>885.  

<Anno Domini 1270, domini Nicolaus Navigaioso, Marinus Valaresso et Marcus Quirino 

sindici et procuratores Comunis Veneciarum, suasione L{udovicii} regis Francie, qui pasagium 

facere proposuerat, cum procuratione Januenssium, pro tractatu pacis vel treugue, Cremone 

conveniunt; et, de mense augusti, tam longo et gravi desidio, Deo auctore, finem imponunt, et usque 15 

ad quinquenium treuguas perficiunt, ita tamem quod carcerati remaneant in eo statu quo erant886. 

Sed, quasi in fine ducatus dicti domini L{aurentius} Teupulo ducis, iterato treugue predicte inter 

Venetos et Januensses renovate fuerunt per bienium>887.  

<Item, huius tempore, domini: Johanes Dandulo, Tomaxinus Justiniano et Nicolaus 

Navigaioso, ducis legati, cum nuntiis Januenssium coram papa conveniunt; et carcerati utriusque 20 

partis, qui infirmatione treugue detenti remanserant, debeant relaxari>888.  

<Pax Barbarie {in} 1271, legatus fuit d{ominus} Johanes Dandulo>889. * 

 882 Andreae Danduli Ducis..., p. 316(rr. 35-36). 
 883 Ibidem, p. 317(rr. 3-4). 
 884 Ibidem, p. 317(rr. 22-25) 
 885 Ibidem, p. 317(rr. 26-27). 
 886 Ibidem, p. 318(rr. 12-17) 
 887 Ibidem, p. 321(r. 16). 
 888 Ibidem, p. 320(rr. 1-3). 
 889 Venezia e il regno di Tunisi, gli accordi diplomatici conclusi fra il 1231 e il 1456, a cura di F. GIRARDI, 
edito in Pacta Veneta N. 1, Roma (2006), pp. 9 e 24-28, Doc. 3. G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS... (1255-1299), Vol. 
III, pp. 118-122. ASVe, Secreta, Pacta...,L. P. I, f. 167 e segg; ibidem, L. P. II, f. 4. e sgg. 

* = 1-3 in L la nota: "Huius etiam tempore, dominus..." trovasi più avanti [vd. p. 99. r. 5 dopo resedit e segue la nota: (2) 
"Hic dux cum Paduanis..."] = 1 LVII] L VII = 4-6 in L la nota: "Item huius ducis tempore, in..." trovasi pi indietro [vd. 
p. 99 r. 5 dopo resedit e segue la nota: (10) "In 1275, sindici Cervie..."] = 7-9 in L la nota: "Item, huius tempore, 
cives..." trovasi più indietro [vd. p. 99 r. 5 resedit e segue la nota: (6) "Item, huius tempore, domini: Johanes..."] = 10-
11 in L la nota "Hoc tempore, nuntii Pixarom..." trovasi più avanti [vd p. 99 r. 5 dopo resedit] = 10 Pixarom] L 
Pisanorum = 12-18 in L la nota: "Anno Domini 1270..." trovasi più avanti [vd. p. 99 r. 5 dopo resedit e segue la nota: 
(4) "Hoc tempore, castrum..."] = 12 1270] L MCCLXX; domini] L dominus = 16 remaneant in eo statu quo erant] L in 
eo statu quo erant remaneant = 19-21 in L la nota: "Item, huius tempore, domini: Johanes..." trovasi più avanti [vd. p. 
99 r. 5 resedit e segue la nota: (5) "Anno Domini 1270..."] = 19 domini om. L = 22 in L la nota: "Pax Barbarie {in} 
1271..." trovasi più avanti [vd. p. 99 r. 5 resedit e segue la nota: (11) "Item huius ducis tempore, in publica..."] 
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Huius tempore Bononienses, qui totius Romandiole dominium obtinebant, contra Venetias 

superbie calcaneum errigentes, custodiam maris et bucarum fluminum, quam Veneti faciebant et 

faciunt, conabantur indebite pertubare, quod variis litibus et diversis preliis inter partes originem 

generavit. Demum, Bononienssium insolentia depresa, dux predictus in sue predicte jurisditionis 

possessione pacifica resedit. <Isti fuerunt capitanei maris durante guerra inter Venetos 5 

Bononiensses, domini: Marcus Baduario, Rafael Betanio miles, Pangratius Barbo, Jacobus 

Dandulo, Hermolaus Justo, Johanes Teupulo, Girardinus Longo, Johanes Dandulo, Andreas Geno, 

Marcus Dandulo, Petrus Gradonico, Jacobus Dondulo et Andreas de Canale890. Facta fuit pax {in} 

1273 mense augusti>891.  

<Hoc tempore, castrum Sancti Laurentii per suos nuntios Venetis subdicitur>892.  10 

<Pactum initum fuit inter patriarcham Aquilegie et Comune Veneciarum {in} 1274, et 

fuerunt ambaxatores d{omini} B{arachius} Trivixano et J{acobus} Georgio et J{ohanes} 

Storlato>893.   

<In 1275, sindici Cervie duci urbis dominium tradunt; et in ea, pro potestate, misus est 

d{ominus} Johanes Mauroceno>894.  15 

<Hoc tempore, bladi in Venecis fuit penuria maxima>895.  

Iste, cum annis VII diebusque XXV ducasset, viam est universe carnis ingresus, et penes 

monasterium fratrum predicatorum in sui patris tumulo magnifice fuit traditus*sepulture, ^in 1275 

die XVIo augusti>896. 

 890 Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 319(rr. 4-29). 
 891 Cfr. Andreae Danduli Ducis...,  p. 320(rr. 18-19). Il trattato si trova edito in: I patti con Bologna, a cura di 
P. BONACINI, in Pacta Veneta N. 11, Viella Editore, Roma (2005), pp. 84-113, in particolare pp. 98-105, Doc. 5. ASVe, 
Secreta, Pacta..., L. P. IV, ff. 69r-72r. 
 892 Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 319(r. 31). 
 893 Documenta ad ForumIulii Patriarchatum, Aquilejensem, Tergestum, Istriam, Goritiam spectantia, a cura di 
A.S. MINOTTO, in Acta et Diplomata..., Vol. 1, Sect. 1, pp. 31-32. Codice Diplomatico Istriano, a cura di P. KANDLER, 
Trieste (1986), Vol. II (1200-1299), pp. 589-590, n° 358. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 214 e sgg.; ibidem, L. P. II, 
ff. 58r-61r sgg.; ibidem, P. F. f. 85 e sgg. ASVe, Miscellanea atti D. e P., busta 6 n° 206. 
 894 Andreae Danduli Ducis..., p. 321(rr. 13-15). 
 895 Ibidem, p. 316(r. 37). 

* = 5 in L dopo resedit seguono le note: (1) "Hoc tempore, nuntii Pixarom..."; (2) "Hic dux cum Paduanis..."; (3) "Huius 
etiam tempore, dominus..."; (4) "Hoc tempore, castrum..."; (5) "Anno Domini 1270..."; (6) "Item, huius tempore, 
domini: Johanes..."; (7) "Item, huius tempore, cives..."; (8) "Hoc tempore, bladi..."; (9) "Pactum initum fuit inter..."; 
(10) "In 1275, sindici Cervie..."; (11) "Item huius ducis tempore, in publica..."; (12) "Pax Barbarie {in} 1271..." che in 
P trovasi più indietro [vd. (1) p. 98 rr. 10-11 dopo Venetorum; (2) p. 97 rr. 23-24 dopo ducis; (3) p. 98 rr. 1-3 dopo 
Juliano(p. 97); (4) r. 10 dopo augusti; (5) p. 98 rr. 12-18 dopo unionem; (6) p. 98 rr. 19-21 dopo bienium; (7) p. 98 rr. 
7-9 dopo testamentorum; (8) r. 16 dopo Mauroceno; (9) rr. 11-13 dopo subdicitur; (10) rr. 14-15 dopo Storlato; (11) p. 
98 rr. 4-6 dopo rediit; (12) p. 98 r. 22 dopo relaxari] = 10 in L la nota: "Hoc tempore, castrum..." trovasi più indietro 
[vd. r. 5 resedit e segue la nota: (3) "Huius etiam tempore, dominus..."] = 10 subdicitur] subicitur = 11-13 in L la nota:  
"Pactum initum fuit inter..." trovasi più indietro [vd. r. 5 resedit e segue la nota: (8) "Hoc tempore, bladi..."] = 14-15 in 
L la nota: "In 1275, sindici Cervie..." trovasi più indietro [vd. r. 5 resedit e segue la nota: (8) "Hoc tempore, bladi..."] = 
14 Cervie] L Servie = 16 in L la nota: "Hoc tempore, bladi..." trovasi più indietro [vd. r. 5 resedit e segue la nota: (7) 
"Item, huius tempore, cives..."] = 18 1275] L MCCLV 
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JACOBUS CONTARENO, anno Domini MCCLXXV^die VIo septembris>897, iuxta eletionis 

ordinem vel decretum ad ducalem precelentiam extitit sublimatus.  

<Iste dum esset procurator Sancti Marci super commisariis constitutus, ellectus est dux>898.  

<Toto istius ducis tempore, inter Venetos et Januensses treugue firmate sunt d{omini} 

M{arcus} B{embo} et †H{enricus} D{auro}†899>.  5 

<Huius ducis tempore, {in} 1277, contra Anconam belum incoatur, et ylico d{ominus} 

Johanes Teupulo cum 13 galeis capitaneus, et subsequenter d{ominus} Marcus Michael cum 

totidem contra eos missi sunt900. Et tunc domini Rogerius Mauroceno et Petrus Justiniano, ut 

Firmanos Venetis favorabiiles exiberent, delegati sunt>901.  

<Hoc tempore, cives Montone ad subiectionem Venetorum redierunt, et tunc dominus 10 

Marcus Michael eis potestas est datus>902. 

Istius ducis tempore, in MCCLXXV^III>, Farenses redierunt sponte ad dicti ducis 

fidelitatem.  

  Huius quidem tempore civitas Justinopolis ducali dominio rebelavit et multum in sua 

nequicia persistebat, propter que, idem dux contra ipsam paravit exercitum, cuius fuit capitaneus 15 

^ultimo maris> dominus Marcus Cornario, <terrestris vero fuit capitaneus d{ominus} Marinus 

Mauroceno Baçeda>903, qui cum eodem exercitu victoriose progressus, superata gente patriarche, 

quam idem patriarcha in subsidium miserat proditorum, civitatem recuperavit, eandem ipsam 

ditioni ducali reintegrans cum honore, et tunc dominus Rogerius Mauroceno fuit in potestatem 

ipsius civitatis in potestatem et capitaneus destinatus.  20 

<Hoc tempore, habitantibus Muriani datus est de novo potestas>904.* 

 896 Nel Dandolo la data: «XVI mensis augusti…» è stata abrasa e sostituita con: «XIIII mensis augusti...». Cfr. 
Andreae Danduli Ducis..., p. 321(r. 23 e -23 r. 4). 
 897 Ibidem, p. 322(r. 17). 
 898 Ibidem, p. 322(rr. 15-17). 
 899 Il Dandolo scrive che che i nunzi veneziani mandati a Genova furono «…Marcum Bembo et Johanem 
Cornario… ». Forse Piero confonde le numerose ambascerie tra Genova e Venezia, almeno tre, che si ebbero in quegli 
anni. Cfr. D. PUNCUH, Trattati Genova-Venezia, secoli XII-XIII, in Atti del convegno: Genova, Venezia, il Levante nei 
secoli XII-XIV Genova 10-14 marzo 2000, in Atti della Società Ligure di Storia Patria, LI (2001), Parte I, pp. 129-158 
qui a p. 153 n° 90; A. DANDOLO, Chronica per extensum..., p. 322(rr. 23-25).   
 900 Andreae Danduli Ducis..., p. 323(rr. 17-18). 
 901 Ibidem, p. 323(rr. 21-22). 
 902 Ibidem, p. 325(rr. 7-8). 
 903 Ibidem, p. 326(r. 5). 
 904 Ibidem, p. 322(r. 26). 

* = 5 in L dopo D{auro} seguono le note: (1) "Hoc tempore, cives Montone...“; (2) "Item, dicti ducis tempore, inter..."; 
(3) "Item, tempore dicti domini Jacobi..."che in P trovasi più avanti [vd. rr. 10-11 dopo delegati sunt; (2) p. 101 rr. 6-7 
dopo marcii; (3) p. 101 rr. 7-8 dopo renovata]  = 7 13] L XIII = 9 in L dopo delegati sunt seguono le note: (1) “Hoc 
tempore habitantibus...”; (2) “Item huius tempore comes...” che in P trovasi più avanti [vd. (1) r. 21 dopo destinatus; (2) 
p. 101 r. 1 dopo potestas(p 100)] = 10-11 in L la nota: "Hoc tempore, cives Montone...“ trovasi più indietro [vd. r. 5 
dopo D{auro}] = 21 in L la nota: "Hoc tempore habitantibus..." trovasi pi indietro [vd. r. 9 dopo delegati sunt]   
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<Item, huius tempore, comes Pisini castrum Sancti Laurencii Venetis restituit>905.  

Hic dux, postquam annis IIII, mensibus vero VI rempublicam feliciter gubernasset, 

senectutis digna excusatione mostrata, de consensu civium ducatus renunciavit honori et post 

paululum obiit, et in monasterio fratrum minorum in 1280, de mense aprilis ^die VIo>906, fuit multa 

honorificentia tumulatus.^Dictus dux renunciavit dignitati in 1280, die VI marcii>907. 5 

<Item, dicti ducis tempore, inter Pisanos et Venetos fuit liga et unio per quinquenium 

renovata>908.  

<Item, tempore dicti domini Jacobi Contareno, pacta inita fuerunt inter Mantuanos et 

Venetos {in} 1277, ambaxatores fuit Marcus Sesenulo>909.  

JOHANES DANDULO, anno Domini MCCLXXX mense marcii, electionis solepnitate servata 10 

ad ducatus speculum meruit sublimari. Istius ducis tempore, quedam moneta cudi fecit, que ducatus 

aureus appelatur.  

Iste dux impetravit a papa Honorio IIIIo ut hereticorum bona in Comune Veneciarum 

confiscarentur, ipso Comuni necesarias impensas pro facto hereticorum quomodolibet emergentes 

et ad officium inquisitoris spectantes plenarie faciente.  15 

Item in MCCLXXXIII, die XVIIo januarii, hora vespertina Venecis fuit maximus 

terremotus.  

<Huius ducis tempore, facta fuit treugua et confirmata inter Venetos et Januensses, anno 

Domini 1283 mense junii, per annos III, et de hoc legati fuerunt domini: Nicolaus Quirino et 

Jacobus Teupulo filius quondam domini Petri comitis>910. * 20 

Item in MCCLXXXIIII, die XXo decembris, sub noctis silentio aque in Venecis fuerunt 

multo solito altiores. /[f.26v]  

 905 Andreae Danduli Ducis..., p. 326(rr. 18-22). 
 906 Ibidem, p. 327(r. 10). 
 907 Corregge la nota precedente ponendo anche il mese. Cfr. ibidem, p. 327(rr. 10-11) 
 908 Ibidem, p. 323(rr. 12-13). 
 909 L. GIANNASI, Rapporti tra Venezia e Mantova nei secoli XIII e XIV, in Archivio Veneto, Serie V°, C (1973), 
pp. 33-111 in part. p. 56 n. 59. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, f. 82 e sgg.  
 910 D. PUNCUH, Trattati Genova-Venezia, secoli XII-XIII, in Atti del convegno: Genova, Venezia, il Levante nei 
secoli XII-XIV Genova 10-14 marzo 2000..., pp. 129-158 qui a p. 153 n° 90. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 50 e 
sgg.; ibidem, L. P. IV, f. 21 e sgg.; ibidem, L. B. f. 192v  

* = 1 in L la nota: "Item huius tempore comes..." trovasi più indietro [vd. p. 100 r. 9 dopo delegati sunt e segue la nota: 
(1) “Hoc tempore habitantibus...”] = 1 Pisini] L Paysenatici = 4 de mense aprilis die VIo] L die VI de mense aprilis = 5 
in 1280, die VI marcii] L MCCLXXX die VI mensis marcii = 6-7 in L la nota: "Item, dicti ducis tempore, inter..." trovasi 
più indietro [vd. p. 100 r. 5 dopo D{auro} e segue la nota: (1) "Hoc tempore, cives Montone...“] = 8-9 in L la nota: 
"Item, tempore dicti domini Jacobi..." trovasi più indietro [vd. p. 100 r. 5 dopo D{auro} e segue la nota: (2) Item, dicti 
ducis tempore, inter..."] = 15 inquisitoris] L inquisitioris = 19 III] L tres  
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<Iste dux contra Anconitanos et eorum circavicinos, maris et fluminum Venetiarum 

custodiam turbare volentes, stolum misit quam pluries galearum, cum quibus honore suo previo 

demum ad pacem devenit>911. 

<Iste dux fecit treuguas cum Januensibus per annos V curente, anno Domini 1286 mense 

junii, de quibus fuerunt ambaxatores et sindici d{omini} Marcus Bembo et Nicolaus Quirino de 5 

domo Maiori, et durare debent dicte treugue usque MCCLXXXXI mensis junii>912. 

Toto tempore dicti ducis guerarum et erroris immensa discrimina inter patriarcham 

Aquilegenssem, comitem Goricie et Ystriam ex parte una, Venetos vero ex altera non cesarunt. 

Anno vero Domini [[a]] MCCLXXXVIIII, die VIII mensis marcii, respublica Venetorum magnum 

fecit exercitum preparari adversus civitatem Tergesti mitens eundem. Capitaneus dicti exercitus fuit 10 

dominus Marinus Mauroceno Baçeda, in quo fuerunt multi de civibus, quia de singulis tribus unus 

ad dictum exercitum fuit transmisus. Quam civitatem in obsidione ponentes ibi circa eam 

castramentati sunt pro sua tutela et dicte civitatis strictura certas fortilicias facientes, et postea 

civitati belum dare ceperunt; quod prima vice ad populi rumorem datum inordinate procesit, ita 

quod eidem civitati nullum incomodum attulerunt.  15 

Post hec patriarcha Aquilegenssis et comes Goricie in subsidium civitatis Tergesti cum VIm 

equitum, peditum vero XXXm, accedentes circa Veneciarum exercitum castramentati sunt usque ad 

Venetorum fortilicias discurentes; in quorum exercitu IIIIor de suis militibus, quorum unus erat 

nepos Goricie comitis supradicti, interfecti fuerunt. At sequenti die treugue unius diei firmate sunt, 

et tunc compertum est quod quidam Girardacius a Lancis Longis Venetorum prodere intendebat 20 

exercitum dando patriarche unam portarum fortiliciarum Veneciarum exercitus antedicti. Nocte 

igitur eodem Girardatio posito ad tormentum ipsoque veritatem sceleris appertisime refferente, 

capitaneus Venetorum ipsum in expeditionem patriarche machinis decrevit inicere et sic sequenti 

mane fecit opere percompleri. * 

 Interim patriarcha vero et comes Goricie se de campo levantes in Foroiulium sunt reversi. 25 

Post quorum discesum Veneti, cum machinis et gatis aliisque belicis instrumentis, terra marique 

civitatem Tergesti viriliter expugnantes, intentionem suam optinere minime valuerunt. In quo bello 

C homines de Venecis obierunt. Post hec primi et secundi ab exercitu disceserunt et alii eorum loco 

 911 Nota estratta dal Trattato di pace del 1281 tra Venezia e Ancona. Cfr. G. LUZZATTO, I piu antichi trattati tra 
Venezia e le città Marchigiane (1141-1345), in Nuovo Archivio Veneto, N. S., IX (1906), Parte I, pp. 5-91 qui a pp. 75-
79. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, f. 105 e sgg.; ibidem, L. B. f. 254 e sgg.  
 912 D. PUNCUH, Trattati Genova-Venezia, secoli XII-XIII, in Atti del convegno: Genova e Venezia…, pp. 129-
158 qui a p. 153 n° 90. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, ff. 24-29; ibidem, L. B., ff. 197-207. 

* = 2 stolum] L  sttolium  = 4-6 in L la nota: “Iste dux fecit treuguas cum Januensibus…” trovasi più avanti [vd. p. 93 r. 
14 dopo obtinere] = 4 annos] L anno = 8 ex altera] L ex parte altera = 13 castramentati] L castrame[[n]]tati = 14 quod 
prima] L et prima = 14-15 ita quod] L itaque = 16 VIm] L VI millibus = 17 XXXm]  L XXX millibus; Veneciarum 
exercitum castramentati] L Venetorum exercitum castrame[[n]]tati = 18 IIIIor] L quattruor = 27 suam optinere minime 
valuerunt] L suam minime obtinere valuerunt   
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ad obsidionem profecti sunt, sed cognito manifeste quod patriarcha cum gentium multitudine in 

auxilium Tergestinorum suum properabat accessum, Veneti cum capitaneo d{omino} Marino 

Mauroceno Baçeda tamquam conflicti, fortiliciis relictis, se in partes Ystrie reduxerunt.  

Tergestini, verum hoc videntes, et multum animositate repleti, cum aliquibus lignis armatis 

sub noctis taciturnate clam recedentes, Caprulas appulerunt, quam civitatem cum ^domino Marino 5 

Silvo>913 potestate capientes viriliter, eam incendio concremarunt. Deinde vero secedentes furtive, 

ad Methamaucum pervenerunt, quem similiter combuserunt; quod obprobrii et dedecoris fuit non 

modicum Venetorum.